
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 апреля 2022 года  № 218 
 

 

Об обращениях законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, Законодательное 

собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных (представительных) 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации: 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 

Российской Федерации по вопросу реализации механизма переселения граждан 

из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года 

(постановление от 04.04.2022 № 85); 

Белгородской областной Думы к Правительству Российской Федерации 

по вопросу обеспечения сотовой связью жителей малочисленных населенных 

пунктов (постановление от 24.03.2022 № П/19-27-7); 

Государственного Совета Республики Татарстан к Председателю 

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о необходимости 

увеличения материальных и социальных гарантий сотрудникам органов 

внутренних дел (постановление от 16.03.2022 № 1365-VI ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к председателю 

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по обороне А.В. Картаполову о внесении изменений в Федеральный 

закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" (постановление 

от 30.03.2022 № 156-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации В.В. Абрамченко  

по вопросу разработки и принятия требований содержания домашних 



2 

животных в жилых помещениях многоквартирных домов (постановление  

от 30.03.2022 № 158-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к председателю 

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по вопросам семьи, женщин и детей Н.А. Останиной  

и председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

С.А. Пахомову по вопросу внесения изменений в действующее 

законодательство, позволяющих использовать материнский (семейный) капитал 

на внутридомовую газификацию, или установления иных мер социальной 

поддержки семей с детьми при проведении внутридомовой газификации 

(постановление от 30.03.2022 № 162-ГС); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации М.Ш. Хуснуллину  

о совершенствовании механизма льготного ипотечного кредитования для 

молодых семей (постановление от 30.03.2022 № 165-ГС); 

Законодательного Собрания Калужской области к Председателю 

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу продления 

временного запрета на вывоз отдельных видов азотных удобрений 

(постановление от 24.03.2022 № 446); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

разработки федеральной программы капитальных ремонтов зданий дошкольных 

образовательных организаций (постановление от 24.03.2022 № 252-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Борисову Ю.И.  

и Статс-секретарю – заместителю Министра Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Серко А.М. по вопросу разграничения полномочий между 

федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации по тушению пожаров в населенных 

пунктах (постановление от 24.03.2022 № 253-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.  

и Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации Файзуллину И.Э. по вопросу предоставления субвенций  

из федерального бюджета на реализацию переданных Российской Федерацией 

полномочий по обеспечению жильем бывших несовершеннолетних узников 

концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных 

фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны (постановление 

от 24.03.2022 № 254-VII ЗС); 

Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской 

Федерации М.В. Мишустину по вопросу газификации Мурманской области  

и компенсации бюджету Мурманской области роста стоимости мазута для 

теплоснабжающих предприятий региона (постановление от 24.03.2022 № 463-VII); 



3 

Мурманской областной Думы к Председателю Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

В.В. Володину по вопросу газификации Мурманской области и компенсации 

бюджету Мурманской области роста стоимости мазута для теплоснабжающих 

предприятий региона (постановление от 24.03.2022 № 464-VII). 

 

2. Не поддерживать обращение Государственного Совета – Хасэ 

Республики Адыгея к Первому заместителю Председателя Правительства 

Российской Федерации А.Р. Белоусову по вопросу изменения Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд" в части совершенствования нормирования в сфере закупок 

(постановление от 30.03.2022 № 159-ГС).  

 

3. Направить настоящее постановление и указанные обращения  

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Председателю 

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину, Первому заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации А.Р. Белоусову, 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 

В.В. Абрамченко, Заместителю Председателя Правительства Российской 

Федерации Ю.И. Борисову, Заместителю Председателя Правительства 

Российской Федерации Т.А. Голиковой, Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации М.Ш. Хуснуллину, председателю 

Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по обороне А.В. Картаполову, председателю Комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

по вопросам семьи, женщин и детей Н.А. Останиной, председателю Комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству С.А. Пахомову, 

Министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации И.Э. Файзуллину, статс-секретарю – заместителю Министра 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий А.М. Серко   

и в законодательные (представительные) органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


